UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v tuyên truyền về công tác gia đình và phòng,

chống bạo lực gia đình năm 2020

Kính gửi:

- Báo Khánh Hòa;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2172/UBND-KGVX ngày 11/3/2020 của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác gia đình và nhiệm vụ phòng, chống bạo

lực gia đình năm 2020 và Công văn số 2218/UBND-KGVX ngày 12/3/2020 của

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020

của Thủ tướng Chính phủ, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác

tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước

về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo chủ đề “Xây dựng

nhân cách người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”.

Trong đó, tập trung tuyên truyền các văn bản: Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày

09/6/2014 của Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI

về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát

triển bền vững đất nước; Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 31/12/2014 của Chính

phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày

09/6/2014 của Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI

về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát

triển bền vững đất nước; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Chỉ thị

số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác

phòng, chống bạo lực gia đình. Xem nội dung các văn bản tại địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/Nghi-quyet-33-NQ-

TW-2014-xay-dung-phat-trien-van-hoa-con-nguoi-Viet-Nam-237544.aspx;

Số: 617/STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 27 tháng 3 năm 2020

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/Nghi-quyet-33-NQ-TW-2014-xay-dung-phat-trien-van-hoa-con-nguoi-Viet-Nam-237544.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/Nghi-quyet-33-NQ-TW-2014-xay-dung-phat-trien-van-hoa-con-nguoi-Viet-Nam-237544.aspx

2

http://chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=

509&mode=detail&document_id=178568&category_id=0;

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?cl

ass_id=2&_page=1&mode=detail&document_id=189018;

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?cl

ass_id=2&_page=1&mode=detail&document_id=199033.

- Thông tin về tình hình bạo lực gia đình; các hình thức và hậu quả của

bạo lực gia đình; các biện pháp xử lý và trách nhiệm của cá nhân, gia đình, tổ

chức trong phòng, chống bạo lực gia đình; các địa chỉ hỗ trợ nạn nhân bạo lực

gia đình tại địa phương và trên địa bàn tỉnh để nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của các cấp, các ngành, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong công tác

phòng, chống bạo lực gia đình, từng bước ngăn chặn và giảm dần số vụ bạo lực

gia đình.

- Thông tin về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em - số 111 để

người dân biết và liên hệ khi có nhu cầu tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình

là trẻ em.

- Biểu dương những tấm gương điển hình có nhiều đóng góp tích cực cho

công tác phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình văn hóa; phê phán

các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tuyên truyền các hoạt động trọng điểm hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh

phúc (20/3) gắn với chủ đề “Yêu thương và chia sẻ”; hoạt động kỷ niệm Ngày

Gia đình Việt Nam (28/6) gắn với chủ đề “Gìn giữ và phát huy truyền thống văn

hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình”; hoạt động trọng điểm hưởng ứng Tháng

hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6) và Ngày Thế

giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11) gắn với chủ đề “Phòng, chống bạo

lực gia đình là trách nhiệm của các cấp, các ngành, mọi gia đình và toàn xã hội”.

- Thông tin tình hình, kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ,

giải pháp của từng ngành, lĩnh vực nêu tại các văn bản: Quyết định số 679/QĐ-

UBND ngày 18/3/2013 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện “Chiến

lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030” trên địa bàn

tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 1229/QĐ-UBND ngày 24/5/2013 của UBND

tỉnh ban hành Kế hoạch hành động của UBND tỉnh Khánh Hòa thực hiện Nghị

quyết số 81/NQ-CP ngày 04/12/2012 của Chính phủ; Quyết định số 937/QĐ-

UBND ngày 15/4/2015 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động phòng,

chống bạo lực gia đình đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số

3402/KH-UBND ngày 19/5/2016 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án

“Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam” giai đoạn

2016 - 2020 và Quyết định số 2196/QĐ-UBND ngày 27/7/2016 của UBND tỉnh

http://chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=509&mode=detail&document_id=178568&category_id=0
http://chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=509&mode=detail&document_id=178568&category_id=0
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=2&_page=1&mode=detail&document_id=189018
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=2&_page=1&mode=detail&document_id=189018
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=2&_page=1&mode=detail&document_id=199033
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=2&_page=1&mode=detail&document_id=199033

3

ban hành Kế hoạch thực hiện “Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm

2020” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

2. Tổ chức thực hiện

- Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Trung tâm

Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên

truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và

Truyền hình Khánh Hòa, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa -

Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở VH&TT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB.

Phạm Duy Lộc

		2020-03-27T14:33:26+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-03-27T17:14:08+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!